
 
 

R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 92  din 11.07.2016 

privind înlocuirea anexei Hotărârii Consiliului Local Dudeștii Noi nr. 62 din 2016 
privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și aprobarea 

cofinanțării din bugetul local pentru investiția „Modernizare străzi în comuna 
Dudeștii Noi, județul Timiș” 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d), respectiv art. 39 alin. (2) și (4) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

g) Hotărârii Consiliului Local Dudeștii Noi nr. 43 din 2016 privind rectificarea nr. 3 a 
bugetului local, bugetului  venituri proprii și subvenții, și a listei de investiții ale comunei 
Dudeștii Noi pe anul 2016,  

h) Hotărârii Consiliului Local Dudeștii Noi nr. 62 din 2016 privind aprobarea 
Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și aprobarea cofinanțării din bugetul 
local pentru investiția „Modernizare străzi în comuna Dudeștii Noi, județul Timiș” 
 

ținând seama de prevederile: 
a) Ordonanței de urgență nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de 

dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare; 
b) Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare 
locală din 09.05.2013, cu modificările și completările ulterioare; 

c) Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 666/2016 
privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru 
finanțarea Programului național de dezvoltare locală, pentru județul Timiș, în perioada 
2016-2019; 

 
luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeștii Noi, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat sub nr. 7683/2016, calitate acordată de prevederile art. 33 din Legea nr. 



393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, raportate 

la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

b) raportul compartimentului de resort din aparatul de specialite a primarului,  

înregistrat sub nr. 7682/2016,  

c) raportul Comisiilor de specialitate AGRUM, ECOF, EDUX,  JUREX, UDRES ale 

Consiliului Local al Comunei Dudeștii Noi, 

d) avizul de legalitate favorabil al secretarului comunei pentru proiectul de hotărâre 

în conformitate cu prevederile art. 9 din Regulamentul propriu cuprinzând măsurile 

metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale consiliului 

local aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dudeștii Noi. nr. 53 din 19 

noiembrie 2012, 

 

în temeiul prevederilor art. 36, alin.2, alin.2, lit.b, art.45 alin. (2), lit.d și celor ale art. 
115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. I. - Se înlocuiește anexa Hotărârii Consiliului Local Dudeștii Noi nr. 62 din 

2016 privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și aprobarea 

cofinanțării din bugetul local pentru investiția „Modernizare străzi în comuna Dudeștii Noi, 

județul Timiș”, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei 

Dudeștii Noi, în termenul prevăzut de lege, Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice, primarului comunei Dudeștii Noi și prefectului județului Timiș și se 

aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet www.primariadudestiinoi.ro.  

 

 

  

 

 

Președintele de ședință,

 ………………….………………………… 

Stelian-Ioan BUTARIU 

Contrasemnează: 

secretarul comunei Dudeștii Noi

 …………………………….………… 

Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 

  

L.S. 



Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 92/11.07.2016 

Indicatorii tehnico - economici ai  proiectului  
„Modernizare străzi în comuna Dudeștii Noi, județul Timiș” 

Indicator Valori 

Valoare totală a 
investiției  

12.541.156,1 lei la care se adauga TVA in valoare de 2.484.007,9 
lei 

Eșalonarea investitiei Toată investiția se realizează în 2 ani   

Durata de realizare  2 ani 

 Indicatori tehnici 

Nr.crt 
Denumire 

strada 

Lungimi tehnice 

din proiect (m) 

Latime 

drum (m) 
Accese 

1 Labirint  216 5,5 11 

2 Macilor  306 5,5 16 

3 Scurtă 130 5,5 6 

4 Albastră 118 5,5 6 

5 Steaua 141 5,5 4 

6 Ciocârliei  165 5,5 6 

7 Olimpia  233 5,5 12 

8 Miorița 103 5,5 5 

9 Dreptății  205 5,5 9 

10 Bușteni  257 5,5 13 

11 Sirius  173 5,5 8 

12 Salcâmilor  474 5,5 23 

13 Tineretului  237 5,5 12 

14 Romulus 480 5,5 24 

15 Remus  472 5,5 23 

16  Dacia 433 5,5 21 

17 Romană 355 5,5 17 

18 Mureș  395 5,5 21 

19 Cerna 187 5,5 9 

20 Atena 417 5,5 8 

21 Dealului 600 5,5 33 

22 Viena 348 5,5 15 

23 București 348 5,5 17 

24 Turnului 235 5,5 15 

25 Alexia 682 5,5 34 

26 Madrid 414 5,5 21 

27 Paris 325 5,5 16 

28 Amsterdam 200 5,5 9 

29 Kiev 220 5,5 10 

30 Londra 311 5,5 15 

31 Berlin 292 5,5 14 

32 Moscova 243 5,5 11 

33 Traian 140 5,5 24 

34 Decebal 135 5,5 7 

35 Bega 510 5,5 6 

 TOTAL 10500 m   525 
 

 


